Italienische Quellen erweisen sich zumindest für das 9. Jh. als deutlich zurückhaltender, was die Einschaltung von Unreinheitszuschreibungen und/oder Verunreinigungsverwürfen im Kontext muslimischer Übergriffe gegen christliche Sakralorte betrifft. So berichten die *Chronica(e) Sancti Benedicti Casinensis* – die entsprechenden Passagen dürften um 870 entstanden sein⁹⁶ – in ihrem zwei-

⁹⁴ Zur problematischen Abgrenzung der Begriffe *instaurare* u. *restaurare* vgl. den Definitionsansatz im Aeneiskommentar des Aulus Servius Honoratius (4./5. Jh. n. Chr.) 2,15 (ed. Diehl) : ‚*instar autem est ad similitudinem: unde non restaurata, sed instaurata dicuntur aedificia ad antiquam similitudinem facta*. Mit Freund, *Laktanz Divinae institutiones Buch 7. Kommentar*, 547 „impliziert *restaurare* die Wiederinstandsetzung des Alten, *instaurare* dessen nachbildende Rekonstruktion“. Siehe dazu auch Kap. VI. 10 der vorliegenden Arbeit.

⁹⁵ Beide Texte sind ediert im *Recueil d'Annales Angevines et Vendômoises*, ed. Halphen, die zitierte Stelle aus den *Annales Vindocinenses* ebd., 54, diejenige aus den *Annales qui dicuntur Rainaldi* ebd., 83.

⁹⁶ Der nur durch den Codex Casinensis 175 (angelegt um 920) überlieferte Text ist wahrscheinlich eine Kompilation dreier älterer Vorlagen (lediglich der letzte Abschnitt ist in der Handschrift als *Cronica Sancti Benedicti Casinensis* überschrieben, die beiden vorausgehenden Teile verfügen weder über einen Titel noch individuelle Einleitungen) mit jeweils unterschiedlicher Reichweite

ten Teil wie folgt über einen Angriff auf das mittelitalienische Klosters San Vincenzo al Volturno am Beginn der 860er Jahre⁹⁷:

Mos etenim est apud monachos utrorumque cenobiorum, videlicet sanctorum Vincentium martitis et beati confessoris Benedicti, diebus sanctę quadragesimę vicissim sibi rogam exhibere caritatis gratia. Dum hoc quadam die apud Sanctum Vincentium fratres spiritaliter agerent et illuc de Sancto ob hoc Benedicto fratres adessent, die Veneris tamquam pernicitatem volucris repente super eos Sedodan rex Saracenorum cum suis satellitibus venit. Monachi vero, quamquam nudi, tamen incolumes ad suum confugerunt castellum. Adest illius misericordia, qui suis fidelibus ait: ‚Pater meus usque nunc operatur, et ego operor‘ [Joh. 5,17, Anm. d. Vf.s]. ‚Ego‘, inquam, ‚vobiscum sum omnibus diebus‘ [Matth. 28,20, Anm. d. Vf.s], et: ‚Ex obibus meis nemo potest rapere de manu patris mei‘ [Joh. 10,29, Anm. d. Vf.s]; quia ‚ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio eorum‘! [Matth., 18,20, Anm. d. Vf.s] Sed neque minus in hoc quam dudum suo fideli concessit Dominus Benedicto, quia, etsi res tradita fuisset gentibus, animas tamen custodiret. Saraceni vero omne demolierunt monasterium, confringentes omnia, frumenta et legumina in flumine proicientes. Et dum huc illucque foderent, plurimum absconsum repperunt thesaurum, coronas videlicet, ministeria sacra, et quotquot valuit esse ecclesiasticus honor. Ne-